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H allgass
és ne panaszkodjál, ne kritizálj örökké, 
ne türelmetlenkedjél! Olvasol újságokat, 
kezedbe kerülnek képes lapok, amelyek 
bombák, ágyuk tüzében elhamvadt váro
sokról, falvakról, otthonukból semmi nél
kül menekülő embertömegekről közölnek 
képeket, hallod a rádiót, leírások és 
szemtanuk beszélik el neked a hadmű
veleti területekké vált országok és or
szágrészek helyzetét, telefon, sürgöny
drót, az egész mai tekhnika szállítja szá
modra a világ minden részéből a híre
ket, — te, elégedetlenkedő, te türelmet
lenkedő, miért zárod le szemedet és 
miért dugod be a füledet konokul? 
Miért nem akarsz látni és miért akarsz 
összehasonlítást tenni a magad és az 
elszerencsétlenült más népek helyzete 
között? Nyisd ki a szemed és dugd ki 
a füled, — látod é, amig amoda a há
ború fúriái által kizavart tömegek ro
hannak a bizonytalanságba, te ideheza 
napi munkád fáradalmait megszokott 
ágyadban pihened ki és amikor amott 
valahol az ágyuk szünetlen döreje ha
sogatja a menekülők dobhártyáit, te itt
hon kipirult arccal szendergő gyerme
ked álomsóhajaínak zenéjében gyönyör
ködök

Ugy e, itt vannak szövetségeseink, a 
németek, akik az ellenséges légitáma
dások isszonyatos terrorját rendületlenül 
tűrik, emberi életek, megtakarított va
gyonok pusztultak el az összeomlott há
zak törmelékei alatt s a csupasz éle
tükkel maradtak, akik nem roggyantak 
össze holtan s e nagy nemzet fiai, dü
hükben fogaikat összeszoritva, mégis 
nemcsak tűrnek, hanem türelmesek 
is, nem kritizálnak, nem sápitoznak, ha
nem a poklok szenvedésein át is a győ
zelmet várják! Vagy ott van a kicsi 
testvér-nemzet, a finnek, akik odafent, 
hideg északi földjüktől még a minden
napi kenyeret se tudják megkapni, 
mégis, csak egy pár napja ennek, ki
jelentették, hogy ha kis országuk fővá 
rosát, legdrágább kincsüket, Helsinkit 
az orosz légibombák a földszinével te
szik is egyenlővé, a pusztítást, a szén 
védést bátran vállalják, de hazájuk sza
badságát mégis az utolsó emberig vé
dik.

Ugy-e, eleget hallottátok mindezeket 
és még sem akartok látni és gondol
kozni ?

Ez a számonkérés nem a — hála 
Istennek! — többségben lévő ama ma
gyarokra vonatkozik, akik tudatában 
vannak e rendkívüli idők történelmi 
súlyának s annak a kötelességérzetnek, 
hogy nincs sem életünkben, sem vagy
onúnkban a n n y i értékünk, amelyet a

T ársad a lm i és politikai hetilap

nemzet, a Szent István országa, a ke
resztény civilizáció megmentéséért oda 
ne kellene adnunk. A számonkérést 
ama kevesekre, de annál ártalmasab
bakra kell alkalmaznunk, akik örökké 
csak kritizálnak és türelmetlenkednek.

És miért türelmetlenkedel ? Megvan 
a háborítatlan hajlékod, megvan a ke
nyered, megvan a bőséges munkaalkal
mad, ha dolgozni akarsz, szinte azt 
mondhatnók: keresh etsz , amennyit
akarsz, megvan az élet- és vagyonbiz
tonságod,— ebbena szörnyű világégésben 
mit akarsz még ? Hogy a nemzet meg
mentéséért, — hogy a honvédelemért 
testi kívánságaidból le kell adnod vala
mit, — hogy nem duskálkodhatsz és nem 
pazarolhatsz kedved szerint ételben, ital
ban, ruházkodásban, mert a mindenek- 
fölött álló, magasabb kollektív magyar 
cél érdekében áldozathozatalra van szük-
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ség s erkölcsi és különösen anyagi ja
vakkal való gazdálkodásban rendnek, 
önfegyelmnek, takarékosságnak kell 
lennie, — ezért türelmetlenkedel? Vagy 
azért türelmetlenkedel, mert öntudatla
nul, vagy mételyezett lelked akaratával 
odaadtad magadat az alattomos belső 
ellenség vagy a nyílt külső ellenség 
megtévesztő propagandájának?

Ok nélkül és bután ne kritizálj, ne 
hangoskodj, hanem hallgass és dolgoz
zál, mert fajtád nemzeted, életét kell a 
világégésből épségben kimentened. Ne 
panaszkodjál örökké és mindenért, ha
nem légy türelmes, mert a haza védel
mében nemcsak dolgozó karokra, ha
nem fegyelmezett szivekre, öntudatos 
agyra és kiegyensúlyozott lélekre is épp 
úgy szükség van. Mi akarsz lenni: 
nemzeted sírásója, vagy becsületes ka
tonája?
Brr—rfflMTYimar-1 üti i'iiriMir ar

K é rd e zzü k  csa k  m eg . . .
Ö röm  vo lt végignézni a m ú lt szom baton 

az ország kü lönböző  részeiből bzilágysom lyóra 
k irán d u ló  „m agyar bokré tás"-o k  felvonulását, 
bem utatkozását, a  színpadon való  szerep lésü 
ket, am elyben  m indenik  csoport a  m aga k ü 
lön táj-v iseletét, szokásait, énekét, dallam át 
tá rta  e lénk  a kedélyével, az ötletességével, 
az ön tudatosságával, a  kom olyságával együtt. 
E zek a  m agyar bok rétáso k  — ahogy a  het- 
ven-nyolcvan  év  elő tti r ip o rte r  irta  v o ln a ; 
i,a nép  egyszerű  gyerm ekei" — csak  egy 
p arány i rész  vo ltak  a m agyar n ép  külső  
m egjelenésbeli jellem képéből, am ely  ru h áza 
tu k b an  a m agyar nép  ősi és fö lö ttébb  fejlett 
m űvészi hajlam a szerin t pom pásan  — ső t több  
tá jék  módija s z e r in t : szinpom pásan — válto 
zatos, szem nek, lé leknek  kellem es és üdítő ,
— a  Som lyón m egjelent m agyar b okrétások  
csak p arán y i szem léltető  k ép  volt ab b ó l a 
m agyar népből, am ely  d a llam ában  ked é ly  és 
őszinte szivm egtárulás, táncában  találékonyság, 
délcegség és m indenekfölött c su p a  acélos erő, 
erkölcsi é rzéséb en  szem érm etes és tiszta, 
belső lelk i és  gondolkozásbeli felépitettségé- 
ben pedig  m ély kom olyság, önérzet, bátorság 
és uríság. A  régi, nagy n ép sz ín m ű —irók, 
Szigligeti, C sepreghy és a tö b b iek  eb b en  a 
m aga valósága szerinti m eglátásban hozták  
sz ínpadra  azt a m agyar népet, am elynek  
végnélküli harcos küzdelm e és véreh u llása  
szintén egyik a lap v e tő  e rő tényező  volt — és 
m ost is az — abban, hogy a honalap ító  
m agyarok le te lepedésébő l ezerév es M agyar- 
ország le tt és év ezredeken  á t é lő  ö rö k  M a
gyarországnak  k e ll lennie, — a  m últ század
beli nagy m agyar népszínm űírók  és színészek 
a m aga m egbecsü lésre é rdem es m éltóságában 
hozták  sz ínpadra  azt a  m agyar népet, am ely
n ek  a  barázd ák o n  görnyedező  m unkája  és 
a k é t keze  v ere jtéke  u tán  gazdagodhattak  
idegen m ások az országban.

É s mégis ! Á  m agyar b o k ré táso k  itt-járá
sának  ap ro p ó jáb ó l ju t eszünkbe, hogy kü lö 
nösen az 1910—30-as évek  egész sereg úgy
nevezett „szinm űiró“-ja a pesti N ew -Y ork  
káv éh áz  fek e tek ere tü  pápaszem es, ,borzos 
.ifjú  lilánjai", az egykori Színházi É le tnek
— a kev és k ivéte lt tisztelet illésé, — a ma

gyar színpad  k izárólagos elfoglalására roham 
csoporttá  a laku lt, azó ta azonban  szé treb b en t 
egyíelvonásos-iró i az ezerév  harcos k ü zd e l
m ében  önérzetessé, dacos ak a ra tu v á , kem ény 
d e rek ú v á  le tt m agyart, ezt a  színes, len d ü le 
tes fantáziájú, am elle tt a  tu d ásb an  is te rem - 
tőerejü , kü lső  m agatartásában  s le lk i nem es
ségében egyform án nagyszerű  fajtát a színpa
don  a  Já n o s  bá-k, m egy az Ö rzse nénik, 
meg a  P ista  gyerek  figuráiban gúny tárgyává 
tették , szánalm asan  h ü ly év é  a lacsonyito tták , 
v iiágcsutjavá peilengérez ték  s a m aga igazi 
em beri m ivoltából k iforgatták  csak  azért, 
hogy a  m aszkarává  sü lyesz te tt m agyarból 
kassza-sikereket és olcsó k arza ti tap so k a t 
a rassanak , ők, ak ik  led é r é jszakákon  lo kálok 
ban a néger tam -tam  hangjai m elle tt néger 
táncok  ideggörcseiben rángatóztak , de  a  m a
gyar ró n ák  és a  m agyar e rd ő k  leikéhez, sz í
néhez, illatához és beszédéhez kö zü k  nem  
volt. S zörnyűség  m ég visszagondolni is rá  ! 
H át k é rd ezzü k  csak m e g : m egérdem olnők-e 
az é le te t ha  nem törődöm séggel, vétkes köny- 
nyelm üséggel tü rn ő n k  m ég egyszer oly k o rsza 
kot, am elyben  ak á r a  színpadi, ak á r a  való  vi
lágban, szóban, vagy írásban  lealacsonyító  
gúny, vagy kom íszkodó vicc a lanyaivá  te 
h e tn ék  a  falvaknak  azt a m agyar népét, am ely  
csu p a  őserő  a  nem zet és a lko tó  géniusz ő s
fo rrása  az em beri m űvelődés szám ára.

*

V an an n ak  több , m int harm inc éve, hogy 
egyik 48-as ellenzéki képv iselő  az ország
gyűlésen bizonyos közösügyi k iad áso k ra  c é 
lozva, a következő  an ek d o tá t m ondotta  el 
beszédében  a  t  H áz hangos derü ltsége  köz
ben. — A  suszterinas bem egy a  pa tik ab a  s egy 
ezüst hatosért k é r  herb a teá t. A m ik o r a  h e rb a -  
teás csom agot m egkapja, lecsap  a  „p u lt“-ra 
egy réz  k ra jcá r t s azzal, usgyé, e lrohan . A  
p a tikus-segéd  u tánna, de  persze  a gyorsínu 
suszterinast nem  tu d ja  elcsípni és iehorgasz- 
to tt fővel, lihegve té r  vissza a  p a tikába. A  
pa tikus rán éz  a  ségédjére, odaszól n e k i : 
Ugyan, öcsém , m inek azért a  h e rb a teáé rt 
o lyan  dolgot csinálni, hiszen igy is n y e rtü n k  
ra jta  — ö tven  százalékot. — A  legnagyobb
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tisz te lettel je len tjük , távol legyen tő lü n k  még 
a  gondo lata  is annak , m intha összehasonlítást 
ak a rn á n k  tenni, hiszen a  m agyar a közm on
dásaiban  fejezi ki á ré rték e lő  m eggyőződsét és 
egyben belenyugovását is, am ikor azt m ondja : 
drága, m int a patika, v a g y : drága, m int a 
sáfrány. — Á m  mégis k é rd ezzü k  csak  m eg: 
vájjon  m ai zord  n ap ja inknak  hiénái, a  fe-

É rd ek es  kü lföldi cikk  ism erteti azt az 
egész v ilágra k ite rjed ő  tevékenységet, am ellyel 
a  G enfben  székelő  V öröskereszt tám ogatja 
kü lö n ö sen  a  h áb o rú  á lta l sú jto tt nem zeteket 

A  m últ évben  az  E u ró p án  k ív ü l lévő 
országok pénzadom ányaiból egym illió kilo- 
gram  táro lható  tejeskészitm ényt, te jpo rt, k on 
denzált tejet, 10 m illió svájci fran k ért pedig 
5.500.000 kilogram  kü lönböző  é le lm iszert vá
sáro lt a  V öröskereszt.

Belgium  6.600.000, F ranciaország  2-300.000 
G örögország 840.000, Szebia 85.000, Lengyel- 
ország 10.000 kilogram  é lem iszert: száríto tt 
főzeléket, te jp o rt k ap o tt a  nem zetközi szer
vezettő l. A  szállítások lebonyolításával k a p 
cso la tban  a  ném et V öröskeresz t h av o n k én t 
átlag 120 táv ira to t k ü ld ö tt hatóságokhoz és 
parancsnokságokhoz.

A  franciaországi angol in ternáló  táb o ro k  
részére  703 tonna  élelm iszer és dohánynem ü 
érkezett.

Felejthetlen élményben volt része városunk
nak február 5-én.

Paulini Béla, kormányfötanácsos, az Orszá* 
gos Magyar Bokréta Szövetség elnöke, dr. vi
téz SimonfaiLakatos László, nemzetvédelmi és 
propaganda miniszter kiküldött, vitéz Kan 
Iván, őrnagy-esperes vezetésével az „Ország 
B okrétá jáénak  120 tagú csoportja tartott váro
sunkban három előadást.

A bokréfások a honvédség, a hivatalok, 
iskolák, leventék és nagyszámú közönség je
lenlétében szombaton délben megkoszorúzták 
az Országzászlót is vitéz Simonfai Lakatos 
László beszédének kíséretében. Délelőtt 11 és 
délután 3 órakor a honvédség és az iskolák 
ifjúsága részére tartottak előadást, este 7 óra
kor pedig a városi közönség töltötte meg zsuf- 
folásig a róm kath. kultúrtermet. Olyan nagy 
volt az érdeklődés az előadás iránt, hogy a je
gyek két nap alatt elővételben elfogytak. Hosz- 
szuhetény, Galambok, Úszód, Sióagárd, Sze
retnie, Kalotaszentkirály, Csiménaság, Szatmár- 
ököritó, Szil Bokrétásai mutattak be szebbnél- 
m agyar táncokat, regőlést és szinpom pás, gaz
dag magyar viseletét.

A 3770—1943. M. E. sz. rendelet a tavaszi 
vetésű olajosmagvakra a termelési szerződések 
megkötési határidejét 1943. december 31-ében 
állapította meg. Tekintettel azonban arra, hogy 
ezen időpontig a szerződéseket a termelőknek 
csak kis százaléka kötötte meg, a m. kir. K or
mány a szerződések megkötésének határidejét 
1944. január 15-ig m eghosszabitotta. A Futura 
m indazokat a szerződéseket, amelyek 1944. ja
nuár hó 15,-i kelettel január 20-ig beérkeztek, 
elfogadta és a termelőket a szerződésben előirt 
teljes kedvezményben részesitfheti.

M ódot ad azonban a kormányrendelet arra, 
hogy a gazdák olajosmag — termelési szerződé
séket továbbra is köthessenek. A Futura a gaz
dák érdekeit szem előtt tartva a szerződéses 
alapon termelni kívánó gazdáktól beérkező szerző
déseket továbbra is elfogadja s őket a fenti

ketések is igy beszélnének , m int az  egyszeri 
joviális pa tikus ? A lig  h in n ő k ! In k áb b  talán  
ig y : szalad jon  csak, segéd u r , a  pasas u tán  s 
szedjen b e  ra jta  m ég ötven  százalékot, hiszen 
csak  nem  gondolja, hogy azzal a  rongy h a t
száz százalék  haszonnal m egelégszem, am it 
itt h a g y o tt!

A z  élelm ezési szem pontbó l legsúlyosabb 
helyze tben  lévő  k é t á l la m : Belgium  és G ö
rögország k ap o tt legtöbb segítséget a Vörös- 
keresztő l. B elgium ba 1512 vagon élelm iszert, 
gyógyszert és ru h an em ű t k ü ld tek . A  ném et- 
országi görögök 107.000 m árkát, a  franciaor
szágiak 2 vagon é lem iszert és gyógyszert 
gyű jtö ttek  a óhazaiak  szám ára. A  n ém eto r
szági gűjtéshez já ru lt  a ném et V öröskeresz t 
50.000 m árkás adom ánya  is. K an adábó l 
15 000 tonna gabonát k ü lttek  m inden h ó n ap 
ban  G örögországnak, ehhez já ru lt a tö rök  
V örös F é lho ld  8 hajó  rakom ány  m ennyiségű 
élelm iszer szállítm ánya.

F innországba 4 vagonban k ü ld ö tt szere- 
te tcsom agokat a  V öröskereszt.

A  c ik k ek b ő l m egállapítható , hogy a 
hadviselő  és sem leges országok V öröskereszt 
— in tézm ényei a  legszorosabb együ ttm űkö
déssel sie ttek  m indenü tt a pusztu lással fe
nyegete tt o rszágok segítségére.

M inden bemutatója egyénenként más és 
m ás volt, egészében azoftban az egységes ma
gyar lelket mutatta be. — Talán a Bácskából 
jött szeremleieket és a szomszédos megyei 
szatm áiököritóiakat lehet a pom pás csoportból 
kiemelni.

A Bokrétásokai dr. Udvary József, polgár- 
mester üdvözölte, a szives fogadtatást pedig úgy 
a vendéglátó honvédségnek, mint a városnak 
Paulini Béla köszönte meg.

A magyar egységről nagyhatású előadást 
tartott dr. vitéz Simo fai Lakatos László.

Az Ország Bök éiája felkérte szerkesztő
ségünket arra, hogy hálás köszönetüket tolm á
csoljuk azoknak a kedves családnak, akik a 
leányok elszállásolásában szívesek voltak közre
működni.

Több mint 2000 ember nézte végig a há
rom előadást és sokan, nagyon sokan nem 
kaptak már jegyet Bizony, egy nagyobb meg
mozdulás esetén látszik ráeg, hogy a városnak 
mennyire szüksége vari egy nagyobb kultur- 
vagy színházteremre, ahol a közönség még na
gyobb szám ban helyezkedne el.

időpontban (1944. január 15.) túl is még a kö
vetkező kedvezményben részes íti:

1. Az idézett rendelet határozmányai sze
rint kamatmentesen kölcsönvetőmagot bocsát 
a termelő rendelkezésére, melyet terméséből 
szokványminőségben, illetve a szokványmag ér
tékében adhat vissza.

2 Kh-ként 150 P. termelési előleget folyó
sít a rendeletben megállapított feltételek mellett.

3. Biztosítja szerződéses termelői részére 
az erötakarm ányjuttatást a 3770— 1943* M. E. 
sz. rendeleiben m eghatározott mennyiség fele
részéig.

A felsorolt kedvezmények természetesen 
vonatkoznak azokra az esetekre is, amikor a 
leszerződött területet a termelők saját vetőmag
jukkal vetik be.

Azok a termelők azonban, akik 1944. ja

nuár 15-e után részesültek földjuttatásban, 
avagy földbérlethez ezen időpont után jutottak 
— és ezt hatóságilag is igazolják — az 1944. 
január 15-e után megkötött szerződések alapján 
is teljes erőtakarm ányjuttatásban részesülhetnek, 
amennyiben a Földmivelésügyi Minisztérium 
erre vonatkozó és a Futura utján felterjesztésre 
kerülő kérelmüket kedvezően intézi el. A mü- 
trágyajuttatás biztosítása a január 15-e után 
megkötendő szerződéseknél, sajnos, még kivéte
lesen sem lehetséges, mert ezen időn túl a 
szerződéses olajmagtermelésre igénybe nem vett 
mütrágyamennyiség tekintetében rendelkezés 
más termelési ágak jávára megtörténik.

Felhívjuk tehát a termelők figyelmét, hogy 
amennyiben szerződések kötését rajtuk kívülálló 
okokból eddig elmulasztották volna, úgy szerző
déseiket a legrövidebb időn belül kössék meg, 
hogy a rendeletben megállapított és a fent fel
sorolt kedvezményekben még részesülhessenek.

Szerződések köthetők a Futura valamennyi 
külső bevásárló szervénél, továbá az Intézet 
központjánál is. (Bp., V., Vigadó-u. 6.)

A szerződések mielőbbi megkötése már 
csak azért is nagy fontossággal bir, mert a 
vetőmagnak a gazdákhoz való eljuttatása hosz- 
szabb időt vesz igénybe.

A  legközelebbi
Szabadegyemi
előadás.

Hirt adtunk már arról, hogy dr. vi* 
téz B erde  Károly, kolozsvári egyetemi 
tanár helyett, aki hivatalosan máshol 
van foglalva, a február 15-én váro
sunkba érkezik, dr. K rom pecher István, 
egyetemi tanár és a városháza tanács
termében pontosan 6 órai kezdettel ve
tített képpel kísért előadást tart. „Az 
ember fejlődése" címmel.

Az értékes és érdekesnek ígérkező 
előadásra, felhivjuk olvasóink figyelmet,

A szabadegyetemi előadásokat ren
dező népművelési bizottság ez utón is 
kéri városunk intelligens közönségét, 
hogy az előadáson minél nagyobb szám
ban jelenjék meg, hogy a fáradságot 
nem ismerő tudós tanárok munkája 
iránt ezzel is megbecsülését fejezze ki,

Népművelési  napló.
A városi iskolánkivüli népmüvelődési bi

zottság február 13 án délután 4 és l/z órai 
kezdettel Mátyás király emléknapot rendez a 
róm. kath. kultúrteremben.

Előadást tart Brassay Károly, gimn. tanár. 
Kisérő m űsort adnak áz állami népiskola tani 
tói és növendékei.

Belépődíj nincsen, perselyek lesznek kitéve 
a bajtársi szolgálat céljaira.

*

A Népművelési Bizottság 1200 pengő ér
tékben három vetitőgéget szerzett be és most 
igyekszik értékes diapozitív és film sorozatot is 
megszerezni. Amennyiben sikerül diapozitivek- 
hez és filmsorozatokhoz jutni, úgy a népműve
lési előadások egy kedves számmal fognak 
gyarapodni, mert diapozitivek, filmek és képek 
kivetitésézel kisért előadásorozaton hazánk kü
lönböző vidékeit, nevezetességeit, értékeit, tör
ténelmét, múltját, jelenét fogják az előadók is
mertetni.

*
Tervezi a Népművelési Bizottság azt is, 

hogy azt is, hogy az iskolás gyermekek részére 
minden negyedik vasárnapon vetitettképes me
sedélutánt rendez.

Hogyan segítette a múlt évben a Vöröskereszt 
a megszállt országok polgári lakosságát?

A z  „ O rs z á g  Bokrétája*1 
S zilá gyso m lyó n .

Több, mint 2000 néző gyönyörködött a február 5.-i szinpompás, remek előadásban.

Továbbra is lehet kötni olajosmag termelési 
szerződéseket a Futuránál.
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HÍ REK
Sirah, az ószövetségi bölcs

azt írja az ő könyvében, hogy aki az álmokra 
épít, az hasonló az olyan balga emberhez, aki 
ekével a tenger vizében szánt. Tagadhatatlanul 
igaza van Sirahnak, de azért az álmok csodás 
világa előtte is, u tána is az emberi gondolko
zás tárgya volt és m arad. Hát természetes, — 
életünknek felét átalusszuk és ilyenkor vala
mennyiünk a mindennapi életünkkel, az ébren
létünkkel alig összefüggő lelkimüködésnek va
gyunk szemlélői. Ki nem csodálkozott m ár el 
ébredésekor érthetetlen álom képein? Mintha 
alvó testünkben egy m ás „én“ költözne. Olya
nokat látunk, hallunk, beszélünk, cselekszünk 
álmunkban, melyeket bizony aligha vállalnák 
ébrenlétünkben.

E relytélyen sokan törték fejüket. Legutóbb 
a Freud professzor elmélete szolgált magyará
zatul. Elfojtási elméletnek nevezhetjük az ő 
magyarázatát, mert mindent a társadalmi szo
kások, törvények, az erkölcs által bilincsbe vert 
érzelmek furfangos lázongásával magyarázott. 
Ma már elmélete nem olyan általánosan elfo
gadott, mint volt. Az ő nyomdakain magam is 
sok álom -magyarázással próbálkoztam. Gyak
ran melepő sikerrel, de egész sereg olyan ti
tokzatos jelenséggel is találkoztam, melyek nem 
voltak az elfojtási elmélettel magyarázhatók. 
Ilyen voltak pld., hogy mást ne említsek, a sok
szor éveken át visszatérő álomképek. Nekem 
is volt ilyen visszatérő álomképem kettő. Ö rül
tem nekik, bárha tartalmukra nézve kellemetle
nek. A saját élményt könnyebben boncolgatja 
az ember. Nos, a két kép közül egyet sikerült 
fülön csípnem, megmagyaráznom. Leirom, 
hátha rajtam kívül másnak is van ilyen álom
béli élménye.

Az álomkép személyemet a legkülönbö
zőbb társadalm i helyzetekben és mindig kí
nos jelenetben ábrázolta. Nagyobb társaságban, 
vagy előttem fontos, tekintélyes személyiségek 
társaságában hiányos öltözködésből származó 
kényes helyzetbe kerültem. Álomképmegfigye
léseim másfél évtizedig is tartottak s ez alatt 
minden reggel az állomképet írásban és ha 
kellett rajzban is rögzítettem. Az ősz folyamán, 
hosszú kihagyás után, ismét visszatért. Mikor 
lejegyeztem, arra a gondolatra jöttem , e ha
sonló álomképeket kiírom egymás mellé egy
bevetés céljából, ü g y  tettem, mint a botanikus 
a meghatározandó növénnyel. Sorba szedtem 
őket. Kerestem a hasonlóságokat és különböző
ségeket. Az állomkép mind a cipő, harisnya 
lábravaló révén hozott zavarba. Szóval a lábfej 
köré csoportosult. Néztem az előfordulás időit. 
Az a különösség mutatkozott, hogy az esetek 
kilencvenkilenc százalékban százalékban a hi
deg hónapokra estek. Egyidőben elég gyakran 
izgatták áloméletemet, azután évekig kimaradtak. 
Most hirtelen ismét végig éltem egyet.

A titok kulcsát az a véletlenség adta ke
zembe, hogy m idjárt harm ad negyed nap meg
ismétlődött De most ébredésemkor ráeszmél
tem, fázik a lábam feje. Rögtön felvillant előt
tem, a fázós láb szüli az á lm o t! Kísérletezni 
kezdtem. Bevált, mert sikerült a szándékosan 
vékony- takaró alkalmazásával felidéznem ha
sonló álomképet. A jegyzeteimből látható ki
m aradás összefüggött a beszerzett és alkalma
zott termoforral. Azóta lábdunnát használok és... 
nincs lidércnyomás. Ezt csak azért mondom, 
mert egy okkultista isméi ősöm azt a magya
rázatot adta, hogy valami alantas lélek gyötör- 
ilyenkor 1

S z u n y o g h y  F a rk a s .

— N y u g d ljb a -v o n u lá s . Varga József, a 
kémeri reformátusok ismert és tisztelt lelkipász
tora most február havával nyugdíjba ment. 
Évek óta tartó betegeskedése kényszeritette 
reá, hogy félreálljon a mindennapi munka ro
botjából. A legnagyobb falusi református egy
házközség lelkész! állását 1915. februárja óta 
töltötte be, tehát éppen 30 esztendőn át adta 
legszebb férfi-korának szorgalmát és munkáját 
hőn szeretett egyházközségének gondozására 
és virágzására s különösen a kisebbségi évek 
m egpróbáltatásai alatt erősítette meg azzal, hogy

Takarékos háziasszony
ha

Diana sósborszeszt
vásárol az üres üveget visszaadja kereskedőjének,

aki pénzt ad érte.

felekezeti népiskolát szervezett és épített s uj 
haranggal látta el az első világháború zivata
rában harang nélkül m aradt kémeri kálvinista 
templomot. Megyeszerte m egbecsülésben állott 
mint pap is és mint erős, harcos lelkű magyar 
ember is, aki a kisebbségi sors évei alatt az 
üldözések előtt sem torpant meg egy percig 
sem, noha m agyarsága miatt az 1919. év őszén 
pár hónapon át a román állambiztonsági ha
tóságok Fogarasra internálták is. A Magyar Párt 
járási tagozatában is kitartó harcos m agatartást 
tanúsított s igazi vezére volt községe magyar né
pének. — Reméljük, hogy a Berettyómenti ma
gyar közélet nem veszti el a nyugdijbavonulás 
miatt az ő derék egyéniségét és munkáját.

— A S e g é d h iv a ta li  T isz tv ise lő k  s z ilá g y 
m eg y e i c s o p o r t ja  ismerkedési estélyt tartott 
Zilahon, e hó 6-án. Az estélynek, amelyre a 
megye minden részéből mintegy 300 segédhi
vatali tisztviselője jött össze, változatos és ní
vós m űsora volt, amelyet Czirják János, vm. 
irodaigazgatónak, a megyei csoport elnökének 
emelkedett hangú és szellemű beszéde vezetett 
be. A m űsor többi számaiban helyet foglalt egy 
vígjáték, amelyet több segédhivatali tisztviselő 
adott elő bravurus sikerrel, — Dánffy Gábor, 
Csavary Éva, Szabó Gyula magyar nótáit meg
érdemelten kisérte a nagyszámú hallgatóság 
óvációja, — Csatlós Margit szavalata általános 
tetszéssel talákozott, úgyszintén a Balogh Júlia, 
szi lágy Somlyói városi tisztviselőnőé is, aki „A 
nővér" c. ismert költeménynek mély drámai 
tartalm át plasztikus hatással juttatta teljes ér
vényre és szavaló teljesítményét és készségét a 
közönség lelkes elismerése honorálta. — A ní
vós előadás után közös vacsora volt és a jól 
sikerült ism erkedésre összegyűlt köztisztviselők 
a záróra bekövetkeztéig m aradtak együtt. E 
kartársi találkozó összehozásának és megren
dezésének érdeme Czirják János, csoport- elnöké.

— M eg h ív ó . A szilágysomlyói Daloskör 
febr. 20-án, vasárnap d. u. fél 3 óiakor a vá
rosháza díszterm ében rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a tagokat tisztelettel meghívja az

Elnökség.

Jó házból való fiút
CUKRÁSZ TANULÓNAK
felvesz a RANG A cukrászda.

S P O R T .

A M. L. Sz. Szilágysomlyói Kiren
deltségének közleményei.

É rtesítjük  a  K irendeltség  tagegyesületeit, 
hogy „A  S p ort a N em zetért"  cim en feb ru á r 
hó 13-ára te rv eze tt e lőadás e lm arad  és k é 
sőbbi időpon tban  lesz m egtartva. A  m egjele
n ésre  k ijelö lt zsibói M áv. L. E. és székely 
hídi A . C. feltétlen  jelen tse  be, hogy a  k é 
sőbbi időpon tban  m egtartandó  e lőadásra  kit 
k ü ld  ki.

A m ikor az országos elnökség az uj idő 
pon to t k itűzi az egyesü le teket ha lad ék ta lan u l 
é rtesíten i fogjuk. *

F elh iv ju k  a tagegyesületek  figyelmét, 
hogy m érkőzéskönyveiket legkésőbb feb ru ár 
hó 29-ig vagy in téző jük  u tján  szem élyesen 
hozzák be, vagy pedig postán  k ü ld jék  be  a 
k irendeltség  elnökségéhez.*

A  bajnoki idény, m egkezdése e lő tt a  
tagegyesületek  az „Á lta lános rendszabály"  
é rte lm ében  já tékosaikat kö te lesek  orvossal 
m egvizsgáltatni. A z  orvosi vizsgálatról k i
m utatás készítendő  és a k im utatás orvosi 
a lá írással lá tandó  el. *

Ism ételten  felh iv juk  a tagegyesületek  fi
gyelm ét a rra , hogy a kolozsvári k e rü le t á lta l 
m egküldött k im utatást h a lad ék ta lan u l k ü ld jék  
be  a  ko lozsvári k e rü le t elnökségéhez. A  k i
m uta tásró l egy m ásolati p é ld án y t feltétlen  
kü ld jen ek  be a k irendeltséghez is.*

T ekin te tte l a rra , hogy a M. L. Sz. a 
szilágyság! k irendeltség  tagegyesületeit labda- 
rugó-ciőkhöz és lab d ákhoz  k íván ja  juttatni, 
felh ivjuk az egyesü le teke t hogy a  legszüksé
gesebb cipő-m ennyiséget és a szükséges cipők  
szám át postafo rdu ltával jelen tsék  be a ki- 
rendeltséghez, hogy a k irendeltség  az össze
sítést elkészítve, az igénylést ha ladék ta lanu l 
továbbíthassa. *

A z uj igazolási kére lem nyom tatványok  a 
hé t végére m egérkeznek  a K irendeltséghez. 
F e lh iv ju k  a  tagegyesületeket, hogy a régi 
igazolási k é re lm ek e t azonnal terjeszék  be és 
azo k at a  K irendeltség  díjm entesen átcseréli. 
A z uj igazolási k é re lem  nyom tatványok á ra  
egyébkén t d a rab o n k én t 40 fillér.*

A  tasnádi A . C .-o t k é re lm ére  értesítjük , 
hogy a K irendeltség  elnöksége feb ru á r hónap  
végén a te ljes beszervezés elvégzésére, fel
keresi. H assanak  addig  oda, hogy az é rd e 
ke ltek k el a  tárgyalás felvehető  legyen. A z  
elnökség kiszállásának  pontos idejét közölni 
fogjuk.

Szebb  Jö v ő t!
Szilágysom lyó, 1944 február 8.

Ö rk én y i s . k. d r . C s is z á r  s. k.
főtitkár. ügyvezető .

Jól kezelt SZŐLŐHEGY 
a Magurában E L A D Ó  !
Érdeklődni Csorgó u. 51. sz.

Ugyanott lakóház eladó!
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M. kir. Erdőfelügyetőségí Kirendeltség
Szilágysomlyó.___________

306—1944. szám.

Árverési hirdetmény.
1944. év február hó 23-án d. e. 9 óra

kor a szílágysomlyói m. kir. Erdőfelügyelő- 
ségi Kirendeltség helységeben lepecsételt 
zárt borítékban tett Írásbeli ajánlatgk alapján 
nyilvános árverésen a következő eladások 
történnek:

1. A szilágynagyfalui v. úrbéres közbir
tokosság tulajdonát képező és Gyümölcsénes 
község határában fekvő erdő 1943 - 44. évi 
vágásra kijelölt 12.85 k, h. vágásterület fa
állománya. Faállomány: bükk 1.0, sűrűsége;
1.0, kora: 50—60 év. A vágásterület a szi
lágynagyfalui v. állomástól 14 km-távolságra 
van. Bánatpénz: 1.000 Pengő.

2. Az alsókaznacsi v. úrbéres közbirto
kosság tulajdonát képező és Halmosd köz
ség határában fekvő erdő 1943—44, évi vá
gásra kijelölt 0.92 k. h. vágásterület faanyaga 
Faállomány: tölgy 10, sűrűségei: 1.0, kora 
30 év, (cserkéregtermelés kötelező). A vá
gásterület a szilágynagyfalui v. állomástól 18 
km. távolságra van. Bánatpénz: 100 Pengő.

3. Az elyüsi v, úrbéres közbirtokosság 
tulajdonát képező és Halmosd község hatá
rában fekvő erdő 1943 - 44. évi fatermelésre 
kijelölt 6.90 k. h. vágásterület faanyaga. Fa
állomány; nyír-nyár 10, sűrűsége: 1.0, kora 
30 év. Á vágásterület s szilágynagyfalui v. 
állomástól 18 km. távolságra van. Bánatpénz: 
500 Pengő.

4. A gyümölcsénesi v. úrbéres közbir
tokosság tulajöonát képező és Halmosd köz
ség határában fekvő erdő 1943—44 évi fa
termelésre kijelölt 10.89 k. h. vágásterület 
faanyaga. Faállomány: bükk 10, kora40 év. 
sűrűsége; 0.7 A vágásterület a szilágynagy
falui v. állomástól 18 km. távolságra van. 
Bánatpénz; 1.000 Pengő.

5. Az almaszegi v. úrbéres közbirto
kosság tulajdonát képező és Ipp II. határá
ban fekvő erdő 1943—44. évi fatermelésre 
kijelölt 2 8 k‘ h. vágásterület faanyada. Fa
állomány : bükk 0.5, tölgy 0.5, sűrűsége: 1 0, 
kora: 40 év, (cserkéreg termelés kötelező): 
Bánátpénz: 300 P. A vágásterület az Ipp — 
Zoványi-i v. állomástól 8 km. távolságra van.

6. Az alsókaznacsi v. úrbéres közbirto
kosság tulajdonát képező és Ipp II határá
ban fekvő erdő 1943 -44. évi fatermelésre 
kijelölt 1.5 k. h. vágásterület faanyaga, Fa
állomány: bükk 1.0, sűrűsége: 1.0, kora-
540 év. A vágásterület Ipp zovány fürdő 
v. állomástól 8 km. távolságra van. Bánat
pénz : 150 Pengő.

7. A kozmaalmási v. úrbéres közbirto
kosság tulajdonát képező és Ipp II határá
ban fekvő erdő 1943—44. évi fatermelésre 
kijelölt 5.42 kát. hold vágásterület faanyaga. 
Faállomány: tölgy 0-5, bükk 0 5, sűrűsége;
1.0, kora: 30 év, ('cserkéregtermelés köte
lező) A vágásterület az Ipp—zoványfördő 
v. állomástól 8 km. távolságra van. Bánat
pénz: 500 Pengő.

8) A kémeri v. úrbéres közbirtokosság 
tulajdonát képező és Kémer község határá
ban fekvő erdő 1943 44. évi fatermelésre 
kijelölt 10 k, h. vágásterület faanyaga, fa
anyaga. Faállomány : tölgy 0.9, cser 0,1, sű
rűsége . 0.8, kora 40 év, (cserkéregtermelés 
kötelező) A vágásterület az Ipp—zoványi 
fürdő v. állomástól 14 km. távolságra van. 
Bánátpénz: 1.000 Pengő.

9. A krasznajází v. úrbéres közbirtokos
ság tulajdonát képező és Krasznajaáz község 
határában fekvő erdő 1943-44 évi faterme
lésre kijelölt 7.18 k. h. vágásterület faanyaga. 
Faállomány: nyír 0.5, bükk 0.5’ sűrűsége: 
0.6 kora: 30 év. A vágásterület a szilágy
nagyfalui v. állomástól 22 km. távolságra 
van. Bánatpénz: 500 Pengő.

10. A somlyócsehi-i v. úrbéres közbir
tokosság tulajdonát képező és Somlyócsehi 
község határában fekvő erdő 1943-44. évi 
fatermelésre kijelölt 2 k. h. vágásterület fa
anyaga. Faállomány: tölgy 1.0, sűrűsége: 1.0

Városi Mozgószínház
Február 12-13-14.

Az olasz filmgyártás kimagasló 
nagy sikere!

Fények az éjszakában
E Z E N K Í V Ü L :  

D o n p a r ti k a r á c s o n y
Főszerepben: Bulla elmával.

É S
A  t is z t a s á g  A . B . C -je

kultur film.
Február 15. Csak 1 napig! Kedd. 
A világ legnagyobb jellemszinésznőjé- 

nek négy bravúros alakítása.
Négy arcú asszony

Február 16 — 17. Szerda—csütörtök.
CSAK FELNŐTEKNEK!

Raimu és JacqueFne Delubac hatalmas 
alakítása:

Alkonyat
E Z E N K Í V Ü L :  

T e s s é k  j e g y e t  v á lta n i
Énekes zenés vígjáték.

kora 25 év, (Cserkéreg termelés kötelező). 
A vágásterület a szílágysomlyói v. állomás
tól 5 km. távolságra van. Bánatpénz: 150 
Pengő.

11. Halmosdí v. úrbéres közbirtokosság 
tulajdonát képező és Halmosd község hatá
rában fekvő erdő 1943 — 44, évi fatermelésre 
kijelölt 12 2 k. h- vágásterület faanyaga. Fa
állomány: nyír 10, sürösége: 0.9, kora: 30 
év. A vágásterelet a szilágynagyfalui v. állo
mástól 18 km. távolságra van. Bánatpénz: 
600 Pengő.

12. A somlyócsehi község tulajdonát ké
pező és Szilágysomlyó m. város határában 
fekvő erdő 1943—44 évi fatermelésre kije
lölt 8,75 k. h. vágásterület faanyaga. Faállo
mány : tölgy 0.6, bükk és gyertyán 0.4, sű
rűsége : 0 8, kora 40 év, (cserkéreg termelés 
kötelező). Az erdő a szilágysomlyói v. állo
mástól 5 km. távolságra van. Bánatpénz: 
500 Pengő.

13. A Somlyógyörtelek község tulajdo
nát képező és Szilágysomlyó m. város hatá
rában fekvő erdő 1943—44. évi fatermelésre 
kijelölt 4.1 k. h vágásterület faanyaga. Fa
állomány: tölgy 10, sűrűsége: 0 8, kora 40 
év, (cserkéreg termelés kötelező). A vágás- 
terület a szilágysomlyói v. állomástól 5 km. 
távolságra van. Bánatpénz: 300 Pengő.

Árajánlatokat erdőbirtokonként külön- 
külön kell beadni a faválasztékok egység
árai szerint az árverés megkezdéséig.

Szerfára vonatkozólag az árelemzért a 
45.500- 1643- K. M sz. rendelet szerint kell 
elkészíteni. Utó és pótajánlatok nem fogad
tatnak el.

Ajánlattevők vagy kellő számú ajánlat
tevő hiányában a legközelebbi árverés 1944, 
év, február hó 29-én d, e. 9 órakor tartatik 
meg ugyanilyan feltételek mellett.

Árverési feltételek a szilágysomlyói m. 
kir. Erdőfelügyelőségi Kirendelségnéí meg
tekinthetők.

Szilágysomlyó, 1944 év, február hó 5-én.
M. kir. Erdőfelügyelőségi Kirendeltség.

Farkas József
m. kir. fóírdőmérnök.

♦ — ■— HBssttaaaujn w w i— —  ♦

ELA D Ó  SZŐ LŐ H EG Y  
a Csepegőben, gyümölcsössel, 

lazával és erdőrésszel.
Értekezni lehet a tu lajdonosnál:

Pethe Ferenc utca 1T. sz.

M. kir. Erdőfelügyelőségi Kirendeltség 
Szilágysomlyó.

307—1944. szám.

Árverési hirdetmény.
1944. év, február hó 24-én d. e. 9 óra

kor a szilágysomlyói m. kir. Erdőfelügyelő
ségi Kirendeltség hivatalos helységégében le
pecsételt zárt borítékban tett Írásbeli aján
latok alapján nyilvános árverésen a követ
kező eladások történnek:

1) Az érkisszőllősi v. úrbéres közbirto
kosság érszőllősi erdejének 1943—44. évre 
kijelölt vágásában kitermelt „b" rovatban 
bejelentett 73 ürm3 cserdorong tűzifa. Bánat
pénz: 90 Pengő. A vágásterület a margittai 
v. állomástól 11 km. távolságra van.

2) Az érszőllősi v. úrbéres közbirtokos
ság érszőllősi erdejének 1843—44. évre ki
jelölt vágásban kitermelt és Jb" rovaton be
jelentett 147 ürm3 cser dorong tűzifa. Bánat
pénz: 170 Pengő. A vágásterület a margit
tai v. álomástól 11 km. távolságra van.

3) A szolnokházai v. úrbéres közbirto
kosság érszőllősi erdejének 1943—44. évi 
vágásában kitermelt és „b‘‘ rovaton bejelen* 
tett 65 ürm3 cserdorong tűzifa. Bánatpénz: 
80 Pengő. A vágásterület a margittai v. állo
mástól 11 km. távolságra van.

4) A magyarcsaholyi v. úrbéres köz
birtokosság magyarcsaholyi v, úrbéres köz
birtokosság magyarcsaholyi erdejének 1943/44. 
évi vágásában kitermelt és „b" rovaton be
jelentett 114 ürm3 cserhasáb tűzifa. Bánat
pénz: 170 P. A vágásterület a tasnádi v. 
állomástól 11 km. távolságra van.

5) A szilágyperecseni v. úrbéres köz
birtokosság szilágyperecsení erdejének 1943/44. 
évi vágásában kitermelt és „b“ rovaton be
jelentett 35 ürm3 cserhasáb és 165 ürm* 
cserdorong tüzifá. Bánatpénz: 280 P. A vá
gásterület a szilágysomlyói v. állomástól 8 
km. távolságra van.

6) A szilágyzoványi v. úrbéres közbirto
kosság szilágyzoványi erdejének 1943—44. 
évi vágásában kitermelt és „b“ rovaton be
jelentett 800 ürm3 cserhasáb tűzifa. Bánat
pénz 1.400 Pengő. A vágásterület a szilágy
nagyfalui v. állomástól 5 km. távolságra van.

7) A tasnádszarvadi v. úrbéres köz
birtokosság tasnádszarvadi erdejének 1943/44. 
évi vágásában kitermelt és „b‘‘ rovaton be
jelentett 79 ürm3 cserhasáb és 153 ürm3 
cserdorong tűzifa. Bánatpénz: 360 P. A. 
vágásterüiet a tasnádi v. állomástól 5 km. 
távolságra van.

Árajánlatokat az árverés megkezdéséig 
erdőbirtokonként külön külön egy egy tétel
ben kell beadni.

Utó és pótajánlatokat nem fogadtatnak el.
Ajánlattevők vagy kellő számú ajánlat

tevő hiányában a legközelebbi árverés 1944 
év, február hó 29 én d. e. 9. órakor tartatik 
meg ugyanilyen feltételek mellett.

Árverési feltételek a szilágysomlyói m. 
kir. Erdőfelügyelőségi Kirendeltségnél meg
tekinthetők.

Szilágysomlyó, 1944 év, február hó 5-én.
M. kir. Erdőfelügyelőségi Kirendeltség,

Farkas József 
m. kir. erdőfőmérnök.

[♦♦i

A  Szilágysomlyói Takarék* 
pénztár r. t. Szilágysomlyó a
P É N Z T Á R I TE EN D Ő K

ellátására garanciaképes 
keresztény férfi munkaerőt 

keres.
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